minibus potest. Idem uno verbo circa quemcunque alium ex affectibus in oratione concipi solitis : dummodo haud fatiſ habeat , unico illum generali actu exercere ; ſed curet ejus materiam , ac proinde etiam exercitationem in ſuas quaſvis partes , ſpeciésque dividere.

14. Nec diſſimilem curam in quarta itém parte adverte eſſe adhibendam : nempe in decretis , quæ orantis animus concipit , vitam in poſterum meditatæ veritati conſentaneam ducendi. Cùm ad horum efficacitatem plurimum conferat , ſi non ſummum tantummodo futuræ emendationis genus ſpectent , ſed ad infimas itidem , maximéque particulares illius differentias descendant. Nam , qui agenda non niſi univerſè decernit , dicens exempli gratiâ : nolo unquam irasci ; næ is perinde facit , ac ſi nihil decerneret. *Non oportet* ( inquit Ariſtoteles ) *hæc ſolum univerſaliter dicere , ſed etiam particularibus accommodare. Circa particularia enim actiones verſantur. ( L. 2. Eth. c. 7. )* Neutiquam igitur in generali ea voluntate debes ſubſiſtere : ſed , poſtquam dixeris : nolo unquam irasci , progreditor , uti monet Caſſianus , ad peculiareſ tui hujus propoſiti actus : ſubjungens , ideóque , ſi hæc , aut illa iræ occaſio ſe obtulerit , ſi hanc , aut illam mihi fieri

in-

injuriam continget; advertam diligenter, nè qua commotior mihi vox excidat: hásque, aut illas, quæ patientiam suadent, rationes in memoriam revocabo, dicámque hilari voce: *Sit Nomen Domini benedictum*: & eum, qui me laceffiverit, benevolo vultu intuebor. *Propositis sibi* (verba sunt citati modò Authoris) *multimodis injuriarum, dispendiorámque generibus, velut ab alio sibi irrogatis, assuefaciat mentem suam omnibus, quæ inferre improbitas potest, perfecta humilitate succumbere, atque aspera quæque, & intolerabilia frequenter opponens, quanta eis occurrere debeat lenitate, omni jugiter cordis contritione meditetur.* (Coll. 19. c. 14.) Nè multis, singulas, quæ incidere usquam possunt, irascendi occasiones tibi repræsentabis, leviores primò, & gradatim deinde alias: motus animi observans, quos excitaturæ in te sunt, simúlque argumenta, & cogitationes, quæ ad hos comprimendos plùs proderunt: nec non quibus verbis tunc uti, quámque in speciem componere vultum, oculos, & reliquum corpus te oporteat. Simili pacto, ubi virtutem aliquam, putà humilitatem exercere statueris, sedula cogitatione percurres tum interiores actus, qui proprii illius sunt, tum peculiare modos, quibus eandem hìc, atque illic profi-

te.

teri exteriùs licebit : certum aliquem illorum numerum præfenti die eliciendum definiens, nullóque horum non uti, ubi locus se dederit, statuens : juxta exemplum, ac morem boni illius è nostra Societate fratris Joannis Ximenii nomine : ( *In vit. Balt. Aluar. c. 45.* ) qui è villa, ubi totum diem varia inter ministeria impigre exegerat, ad Cæsar-Augustanum Collegium rediens, sic in via colloqui secum solebat. Hem, quò pergis Joannes ? Ad Collegium, ubi fessas diurnis laboribus vires tempestiva reficiam quiete. At quid, si eò vix appulsus jubearis hoc, vel illud novi operis exercere ? Nequaquam id fiet : nòrunt enim Præsides, quàm exercitus toto die in agro fuerim. Quid tamen, si re ipsa contingeret ? Tum verò, quidquid injunctum fuerit, prompto, & alacri animo excipiam. Conversusque ad DEUM : Fac ó ! fac Domine, ajebat, ut hæc mihi præbeatur, meum erga te obsequium declarandi occasio. Qui ritus sese præparandi ad singulos quosque actus, & eventus possibiles, si accuratè observetur ; efficacior multò erit, quæ ab orantibus concipi solet, vitæ melioris voluntas : majorque apparebit in iis, qui ordinariam meditationi operam navant, morum emendatio, & spiri-  
tua-

tualis profectus : nec præterea queri justè ullus poterit , materiam sibi deesse , circa quam meditando occupetur : cùm in prævidendis , ut diximus , tum singulis quibuslibet modis exequendi , quæ decrevit facere , tum difficultatibus , quæ illorum executioni impedimento esse possunt ; tum artibus , & præfidiis , quæ faciliorem eidem viam muniunt ; copiosum non ad unam modò , sed & plures ad horas inventurus mentis pabulum sit.

15. En igitur practicam , nullique non facilem per unius horæ spatium meditandi rationem. Ea est , prout jam dixi , & summatim hìc repeto , primum quadrantem in DEO submissè adorando , in gratiis illi agendis , in suis adversùs eum criminibus detestandis , in se illi penitùs devovendo , inque divina illius ope imploranda transfigere. Tum per semihoram , quæ sequitur , mentem , atque animum in delecta ad meditandum materia exercere , circa quodcunque illius caput quinque hæc curando : nempe ut aliquam veritatem practicam ibi reperiat , vividamque illius speciem menti suæ imprimat : ut perspiciat , quàm diversam ab ejus præscripto vitam retro egerit : ut de sua hac pravitate doleat , atque erubescat : ut rectiùs in posterum vivere apud se

se statuat: ut ad feriò, constantérque id præstandum se juvari à DEO petat. Deinum in postremo quadrante ad novum ineuntem diem quàm sanctissimè traducendum se comparare: animadvertendo tum culpas, quæ magis familiares sibi sunt, ut præcipuè ab iis caveat; tum actiones, quibus ad noctem usque occupabitur, & modum, quo uti debeat ad eas cum debita perfectione obeundas; tum actus virtutum, quorum hic, aut illic sese ipsi opportunitas dabit cum voluntate illos strenuè exercendi; tum diligentiam, quæ adhibenda sibi est, ut assiduam DEI præsentis memoriam die toto retineat.

16. Octavò, ultimòque occurrit quærendum, quid eos facere oporteat, quibus seu corporis invaletudo, seu aliqua perturbatio animi, seu tædium, atque ariditas impedimento sunt, nè commodè, libentérque orationi vacent? Respondetur: varia esse adversùs memoratas difficultates instrumenta, & præsidia, quibus, qui sedulò utetur, totam poterit sacræ exercitationis suæ horam, si minùs jucundè, & cum sensibili ardore pietatis, at cum justo saltèm operæ pretio, animique profectu transigere. Exordiendo itaque ab illis, qui queruntur, animum se habere quo-

vis aridiorem pumice, adeoque omni rerum  
divinarum sensu vacuum, ut has secum repu-  
tantes non afficiantur magis, quam si de la-  
pidum, aut lignorum strue cogitarent; tria  
his exhibeo, non parvæ ad fructuosam orati-  
onem efficacitatis remedia. Primum est, ut  
pro meditando materia aliquod ex objectis iis  
sumant, quæ majorem animos permovendi  
vim habent, & à quorum specie validius se  
commotos aliàs fuisse meminerint, acerbissi-  
mos putà DEI hominis cruciatus, vel brevi  
subeundam omnibus mortis necessitatem, vel  
immortalis vitæ gaudia, quæ pias in cælo ani-  
mas sub interitum corporis manent. Secun-  
dum, ut post expressos altiore voce quinque  
illos affectus, à quibus inchoandam orationem  
dixi, & tardè recitatum solennem Spiritus  
sancti hymnum, pergant eodem distinctæ,  
sublatæque vocis sono reliquas etiam medita-  
tionis partes, & præparationem ei adnexam  
obire: disertis scilicet verbis pronuntiare,  
quidquid tacita mente ruminari interiùs pos-  
sent: argumentantes contra se, jamque inter-  
rogantes, jam respondentes, jam suam objur-  
gantes ignaviam, jam validis se rationibus  
perurgentes ad ea efficienda, quæ justa esse  
cæteroqui fatentur, jam dissolventes, quæ ob-  
jj.

jici ex adverso possent, jam enucleatam, suasque omnes in partes digestam sibi proponentes eorum, quæ facienda decreverunt, praxim: denique ita secum differentes, ut cum alio differerent, quem convincere, & cui persuadere aliquid vellent. Quæ dissertatio, ut vividior sit, & ad animum expergefaciendum plus valeat, proderit eam identidem quasi animare gestibus concitatis, & circa res magni momenti, inque medio affectuum fervore adhiberi solitis. Hi siquidem & ad mentis intentionem excitandam plurimum faciunt, & adeo cæteroqui ob suam cum materia cognitionem haud merentur contemni, ut B. Angela Fulginiensis profiteatur, nunquam iis sese in orando non uti: (*In vit. c. 20.*) eò quòd experta interdum esset, sinè hac, ceu ipsa loquitur, *oratione corporea*, aliam purè spiritualem parùm sibi è sententia propter somni interpellationem, animique torporem cessisse. Tertium remedii genus fuerit, omisso rationationis suæ studio mentis pabulum, & cogitandi materiam ex pio aliquo libro desumere: ita ut illum sensim legant, & abrupta paulisper post singulas ferè periodos lectione doctrinam, quæ ibi continetur, suam in rem trahant, frugiferumque aliquem ex ea sensum,

aque affectum eliciant. Quæ remedia non aridis, & jejunis duntaxat, sed iis quoque usui erunt, qui aëreæ, vel igneæ indolis causâ nequeunt citra extraordinarium laborem, & conatum in eodem objecto diu mentem defigere. Neque seu hi, seu illi subiciant, propositas à me artes adjumento quidem sibi esse, ut meditationis tempus cum aliqua mentis attentione, piósq; inter actus traducant: at non itém, ut eam indè utilitatem hauriant, quæ præcipua est instituendæ sub diei exortum prolixioris orationis causa: illam nempe intimam veritatum supernaturalium perceptionem, divinæque charitatis flagrantiam, cujus beneficio reliquum diem universum vegeti, & alacres in sanctis affectibus, atque operibus transigant. Quamvis enim verè ista dicantur, optabiliúsque, & utilius sit absque prædictis impedimentis, & naturalibus vitiis orare; nihilo tamen minùs, ubi plenioris fructûs facultas, atque occasio intercluditur, eo contentum quemque oportet esse, qui referri pro tempore potest. Neque parvum sanè ipsi referent, solidam quotidie horam in rerum divinarum commentatione, esto, præter suam culpam, frigida, arenti, & exucca insu-  
mendo: cum habiliores multò futuri propterea

rea sint ad vitandas culpas, exercendas virtutes, pravâsque coërcendas cupiditates; quàm si nullam sacræ huic exercitationi operam darent. *Noli* (pro sua rerum asceticarum peritia scripsit Joannes Climacus) *noli, cum in oratione perduras, dicere nihil profeci. Quid enim esse sublimius potest, quàm adhærere Domino, atque cum illo in oratione jugiter perseverare?* (Grad. 28.) Absynthium, & aloë non ideo salubria esse desinunt, quia stomacho reluctante hauriuntur: neque panis cibarius, licet minus pomis, & bellariis sapiat, minus quoque illis nutrit.

17. Quod verò ad impedimenta orandi pertinet, proficisci ex perturbatione animi solita, quando hic scilicet finistri cujuscumque eventus, vel injuriæ acceptæ, aut occupationum, curarumque urgentium causâ, è tranquillo statu dimotus, vix admittere cogitationes alias potest, quàm terreni ejus objecti, à quo tunc possidetur; nullum ità commotis opportunius remedium invenio, quàm si pro meditando materia illud ipsum sibi sumant objectum, à quo nequeunt mentem avellere: ut, quod malè affectis terrenæ cupiditatis luminibus spectatum, instar veneni est, per sinceram rationis, fideique contemplationem an-

tidotum fiat. Quando igitur ab adversæ alijus, ingrataeque rei eventu perturbari tibi animum sentis; ipsammet illam coram DEO contemplandam sume perturbationis tuae causam: pensitans tecum, non tacita solum ratiocinatione, sed voce itidem disertis, ac sensibilibus verbis expressa, (miram quippe hoc remedii genus contra omnes interioris attentionis difficultates vim habet) quam exiguum, levisque, ac nullius penè momenti sit, quod te angit, si cum iis comparetur, quæ vel humanæ salutis assertor tui causâ volens ultro, libensque sustinuit, vel tam multi ejus famuli mira cum alacritate pro eo tolerârunt: pudoremque hinc concipiens, quòd vel tantillam ærumnam prompto, libentique animo accipere ex paternis illius manibus renuas, præsertim cum noveris, eam fortiter ex amore illius perferenti *æternum gloriae pondus* in cælo promitti. Quarum rationum vim exaggerare apud te ipsum perges, quoad inde permovearis, ad sustinendum non æquo duntaxat, sed & hilari animo, quod tibi ægritudinem eventu suo attulit: gratias ad extremum DEO agens, quod hanc tibi promerendæ amplioris gloriæ, tuique erga ipsum amoris declarandi occasionem præbuerit, paratûmque ip.

ipſi ad graviora etiam in eodem, & alio quovis genere ſubeunda te offerens. Simili ratione, ſi perturbatio conſiſtat in nimia ſollicitudine circa ſucceſſum negotiorum, quæ tractas, meditationis tuæ ſtudium, & labor ſit, evellere ex animo illius ſollicitudinis cauſas, quæ ſunt, juſto minor divinæ voluntati circa omnia ex illius nutu eventura ſubjectio; & juſto major terreni alicujus boni, commodi putà, vel honoris ex iis negotiis proventuri cupiditas: perpendendo rationes ipſis contrarias, quæque poſſunt te impellere ad voluntatem tuam promptè accommodandam divinis quibuſlibet circa tuas deſtinationes decretis, & ad moderandam æſtimationem, cupiditatemque illius boni, cujus incerta conſectio anxium te habet. Nec exigui ad diſcutiendam anxietatem momenti erit, ſi pro certo ſtatuas rem, quam urges, improſpere tibi ceſſuram: omnem idcirco de illius exitu ambiguitatem ab animo ejiciens, rationibus jam perpetuis te comparans ad eum, cùm ſuo tempore acciderit, æqui, bonique faciendum: imò etiam DEO affirmans, caſu illo, tametſi rationibus tuis, ac votis adverſo, quòd ab ipſo decretus, perque ipſius voluntatem eventurus ſit, omnino contentum te eſſe, jamque

nunc illū non aliter, quā si revera evenisset, plenissimo voluntatis assensu probare, & complecti.

18. Denique, si orandi difficultas ex malo capitis, aut stomachi habitu, vel alia corporis invaletudine originem ducat; utile erit, hujuscemodi intemperiiis vexato, materias meditandi sumere, quæ non ita enixam mentis attentionem requirunt: verbi gratiā formulam quampiam voce orandi ex cujus singulis verbis studeat aliquid pii sensūs eruere: vel ascetici alicujus libri doctrinam, cujus lectionem ad singulas ferè periodos interrumpat sedata ruminacione eorum, quæ legerit: vel rationem sanctè vivendi illo die prævisum culpis, quas cavere, tum occasionebus exercendarum virtutum, quas arripere tum peculiaribus modis, quos ad ordinarias suas functiones perfectè obeundas, observare in earum qualibet debeat: secundum præparationis illius formam, qua omnibus in extremo orationis quadrante utendum esse diximus, sed quæ ab ipso, utpote exercitium facilius, poterit per totam illius horam extendi. Quamquàm fortè adhuc consultius faciet, si pronica meditandi materia ipsammet suam invaletudinem sumpserit, duo ibi considerans:  
pri-

primò scilicet rationes, cur eam æquo animo debeat ferre, quia nimirum à DEO, supremo suo Domino, & amantissimo Patre, majoris boni sui causâ decretam. Secundò effectus, qui provenire ex ea possunt, alios salubres, si Sanctorum more; alios noxios, si negligentiorum ritu illam ferat: & modum postremò decernens, qui adhibendus sibi sit, ut & illorum compos fieri, & hos prohibere à se possit. In summa, qui præ corporis ægritudine onerosum experitur meditationis laborem, moderatè huic vacare, & suaviter debet: adeò ut nè contendat illos in se excire vehementium affectuum ardores, qui præsentì temporì haud congruunt, neque vim capiti inferat, defigendo, suprâ quàm illius vires patiuntur, mentis attentionem in proposita ad meditandum materia: sed vel aliquo ex modis hæcenus dictis mentem exerceat, vel placidè coram DEO se constituat, delectâque ad animi pabulum una quapiam ex sapientissimis, quas fides nostra habeat, materiis, incomparabili putâ DEI amabilitate, vel felicissima animarum ei penitè adhærentium sorte, vel alia simili, incipiat sinè ulla secuturi indè effectûs solitudine, & more animum potiùs remittentis, quàm necessaria occupatione distenti,

eam contemplari, donec ab eo simplici intuitu levem quempiam piæ delectationis, vel pii desiderii motum excitari suo in animo sentiat: suspendens dehinc omne saltè deliberatum, statutumque mentis exercitium, & in illa duntaxat spontanea, tranquilla, ac penè insensibili erga cæleste suum objectum propensione se continens: ità tamen, ut, si fortè animadverteret, hanc profanis cogitationibus locum cessisse, intermissos mentis actus resumat, ab iisque paulò post ad pristinam cessationem se referat: alternando ità pluries actionem, & requiem, nè aut illa defatiget; aut hæc in ignavi soporis speciem, & terrenarum cogitationum quasi somnia desciscat.

19. Frustrà tamen prædictis circa proximæ meditationis interrogationibus respondiissem, nisi meas responsiones defenderem à calumniis iis facilè impingenda, doctrinæ parùm naturalis, affectatæque, & simplicitati amoris contrariæ: qui (ut nonnulli hinc subjicient liberioris ingenii censores) amantem utique incitat ad cogitandum quàm assiduissimè de persona, réque amata: sed non ità, ut ad id faciendum certam sibi temporis mensuram, & hanc potiùs, quàm illam diei partem præfiniat: utque priùs diligenter se comparet, in-  
que

que tali loco constituat, five ullam demum ex  
iis circumstantiis, & legibus seruet, quas nos  
meditationi præscripsimus. Unde nullum  
est reperire inter homines, qui circa objectū  
singulariter sibi charum mentem occupans,  
vel tantillum de talibus regulis cogitet. Imò  
si ab aliquo fors moneretur, ut faciat id prima  
diei hora, inque remoto ab arbitris loco, &  
rite antea præparatus, conformatoque in  
hunc, vel illum peculiarem situm corpore;  
næ talia monentem cum risu, & stomacho à  
se abigeret. Apage ista, respondens, super-  
stitiosarum observationum, & Pharisaicorum  
rituum commenta. Itane opus mihi sit præ-  
paratione, aliisque artificiis ad contemplan-  
dum, quod amo? Si minùs sub diei exortum,  
& secreto in conclavi, stansque erectus id fe-  
cero, faciam pomeridianis horis, faciam de-  
ambulans, faciam in triviis, hominùmque fre-  
quentia. *Ama, & fac, quod vis.* Nihil est a-  
more liberius, nihil impatientius, certis legi-  
bus, regulisque, & præceptis constringi. Ip-  
se lex, & regula est, cum sua, tum cæterorum  
quorumvis actuum: nisi sua sponte, proprio-  
que ex instinctu operetur, nequaquam ope-  
ratur ut amor.

26. Objectio aliquam præfert veri speciem, sed nîl præter speciem. Ut ergo hanc quoque illi tollam, respondeo: si id solum naturale appellari mereatur, quod citra delectum absque deliberato voluntatis imperio, nulloque dirigente artis, & prudentiæ ductu agimus, praxim divina meditandi hîc à nobis propositam, neutiquam naturalem futuram. At, si ( prout res verè se habet ) hujus nominis significatione comprehenditur, quidquid juxta naturam est tum illius, qui operatur, tum principii, à quo idem ad operandum impellitur; tam certò, indubitantèrque naturalis ea dici meretur, quàm à nemine revocari in dubium potest, quin juxta naturam cujusque rei sit, quod ad primarium illius finem conducit, vel primarius divini amoris, & cuiuslibet, qui ex divino amore operatur, finis sit DEO famulari, & placere; vel demum altatæ hîc à nobis regulæ ad meliùs orandum, & proinde ad DEO exactiùs famulandum, & magis placendum conducant. Neque exempla amoris humani quidquam in oppositum valent. Esto siquidem hic plerumque nos moveat ad cogitandum de iis, quos amamus, sine ullo artificio, delectuque certi loci, vel temporis; id tamen usuvenit, cùm cogitatio nihil

hil præter se, & suam in objecto contemplan-  
do delectationem, ac quietem propositum ha-  
bet. Nam cæteroqui, si consideratio ad acti-  
onem collimet, qua personæ dilectæ honori,  
vel commodis in aliquo administrando nego-  
tio seruiatur, videmus tunc, homines ab amo-  
re suo impelli ad cogitandum de modis, qui-  
bus finem propositum assequi certius valeant,  
in eaque cogitatione acriter mentem intende-  
re, &, quod temporis necesse sit, illi assigna-  
re. Quod si neque ibi propositas à nobis ar-  
tes, & regulas sollicitè adhibent, ratio hujus  
rei est, quia amor humanus, cum in objecta  
sensibilia feratur, majus obtinet supra sensi-  
biles imaginandi, & appetendi facultates do-  
minium, promptiorique earum ministerio  
in operationibus suis adjuvatur; quàm divi-  
nus, utpote objecti à sensibilibus remotissimi,  
& vix ipsa mentis acie attingendi, amor. Qua-  
propter, ceu magna cum facultate, & vehe-  
menti cum affectu in suis objectis, & rebus ad  
ea pertinentibus animam figit; ità minimè in-  
diget præcedenti ullo studio, locique peculia-  
ris delectu, & hoc, vel illo corporis situ ad id  
efficiendum juvari: neque periclitatur, minùs  
diu, quàm necesse sit, iis mentem intendere,  
nisi huic negotio certum quotidie temporis  
spa-

spatium præscripserit. Contrà verò amor divinus, cùm imaginandi vim, & appetitum sensibilem in altissimi objecti sui consideratione impedimento sibi esse potiùs, quàm auxilio experiatur, ut ad justum tempus, & debita cum attentione illi vacet; regularum id genus instrumentis, subsidiisque uti opus habet. Præsertim quòd præter hæctenus dicta finis practicus ipsi propositus, non ità curtus, facilisque est, ut, qui humano ab amore spectatur. Ad serviendum quippe, & placendum amicis mortalibus, non nisi certis quibusdam actionibus, eisque ut plurimum externis opus est. At serviendi, & placendi Deo studium omnes tam interiores, quàm externos humanæ vitæ actus complectitur. Unde, quantò amplior, difficiliórque hic materia est, tantò attentioem, & sollicitam magis considerationem requirit. Concludo itaque, juxta amoris naturam esse, instrumentis, & subsidiis ad objectum suum rite considerandum necessariis uti: quorum quia plurà divino, quàm humano amori sunt necessaria; ideò multa ab illo congruenter ad naturam suam usurpantur, quæ, si ab hoc adhiberentur, superfluitatis suæ causâ affectata, & præter naturam mererentur vocari.